
 

ПРЕИМУЩЕСТВА ЕНС ДЛЯ  

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 

 

Платить налоги просто и без ошибок: 

 

 один платеж в месяц 

  универсальные реквизиты для всех 

налогов 

  отсутствие ошибочных платежей 

  экономия времени и трудозатрат  

Переплату можно вернуть или поде-

литься с партнером: 

 

  один день для возврата (поручение на 

возврат будет направлено в Казначей-

ство России не позднее дня, следующе-

го за днем после получения заявления 

от налогоплательщика) 

  отсутствие срока давности образова-

ния переплаты (существующее до 

01.01.2023 ограничение в три года на 

возврат/зачет исключается) 

  отсутствие задолженностей и мер 

взыскания при наличии переплаты 

  возможность зачисления «свободных» 

денежных средств по заявлению налого-

плательщика на Единый налоговый пла-

теж (ЕНП) другого лица 

 

Прозрачные расчеты с бюджетом: 

 автоматическое распределение платежа 

по налогам и бюджетам 

 единое сальдо расчетов с бюджетом 

(баланс) 

  один день на снятие ареста с банковско-

го счета 

  пени рассчитываются на сумму отрица-

тельного сальдо, а не по каждому налогу 

 

Не нужно помнить сроки отчетности: 

Унифицированный платежный календарь: 

 один срок уплаты 

 одна дата для представления налоговой 

отчетности  

 



СРОКИ УПЛАТЫ ЕНП:  

• физическими лицами в срок не позднее 1 

декабря года, следующего за истекшим 

налоговым периодом;  

• налогоплательщиками – организациями, 

ИП в срок не позднее 28 числа, следующе-

го за истекшим налоговым периодом.  

Перечисленные на единый счёт денежные 

средства в качестве ЕНП будут автомати-

чески распределяться налоговыми органа-

ми в счёт уплаты налогов, страховых взно-

сов и иных обязательных платежей в соот-

ветствии с установленной очерёдностью: 

1. Недоимка - начиная с наиболее раннего 

момента ее выявления. 

2. Текущие платежи по налогам, взносам, 

сборам, авансовым платежам. Сначала бу-

дут засчитаны платежи с более ранним 

сроком платежа, затем - с более поздним. 

3. Пени. 

4. Проценты. 

5. Штрафы. 

ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ СЧЁТ С 

01.01.2023 

     Федеральным законом от 14.07.2022 263-

ФЗ «О внесении изменений в части первую 

и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации» введён институт единого нало-

гового счета (ЕНС) и закреплены положе-

ния, уточняющие понятие единого налого-

вого платежа (ЕНП). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ЧТО ЖЕ ТАКОЕ ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ 
ПЛАТЕЖ И ЕДИНЫЙ НАЛОГОВЫЙ СЧЕТ?  

Единый налоговый платёж – это в 

первую очередь упрощение уплаты налогов 

для налогоплательщиков.  

Не надо будет указывать КБК, ОКТМО, 

назначение платежа, отчётный период, сро-

ки по каждому налогу.  

Вместо разных платёжек на отдельные 

налоги нужно будет перечислять общую 

сумму на единый налоговый счёт.   

 Единый налоговый счет (ЕНС) — это 

форма учета совокупной обязанности нало-

гоплательщика и перечисленных денежных 

средств в качестве ЕНП, распределение ко-

торого осуществляет ФНС России.  

Единый налоговый счет ведется в отноше-

нии каждого лица, являющегося налогопла-

тельщиком, плательщиком сборов, страхо-

вых взносов, налоговым агентом.  

ЕНС предназначен: 

 для поступления денежных средств, 

признаваемых единым налоговым пла-

тежом; 

 выполнения обязательств организации 

перед бюджетом. 

   Если до 01.01.2023 организациям и инди-

видуальным предпринимателям приходит-

ся заполнять отдельные платежные поруче-

ния на уплату налогов, содержащие огром-

ное количество реквизитов на перечисле-

ние платежей, то в 2023 году их заменит 

одно платежное поручение на уплату ЕНП. 


